
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 43Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO a instituição do novo acordo coletivo a ser celebrado 
entre a Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA e o Sindicato 
dos Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e Fundiário do Estado 
do Pará – STAFPA;
CONSIDERANDO as particularidades do acordo e a importância de avalia-
ção minuciosa de seus termos;
RESOLVE:
Designar os servidores VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR (Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro) matrícula nº 5661900/4, MARIANA LOPES PASSA-
RINHO ROCHA (Assessor Jurídico) matrícula nº 5947214/1, LUIS GALENO 
ARAÚJO BRASIL (Assessor Jurídico) matrícula nº 57234829/3 e CARLA 
CAROLINA DE PAIVA REIS (Chefe da Divisão de Recursos Humanos) ma-
trícula nº 54187606/5, para compor a comissão especial de avaliação do 
acordo coletivo 2019/2020, juntamente com os representantes do STA-
FPA: EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA, RODRIGO CESAR DA ROCHA 
DE MELO e SANDRO RAIOL DA VERA CRUZ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de Abril de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 428400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00537/2019 DE 29/04/2019

Servidor: VALDETE MONTEIRO CARDOSO
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 54189472/2
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade
Órgão Cessionário: Secretaria de Estado de Administração-SEAD
ÔNUS: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, a contar de 01/05/2019, pelo prazo de 02 (dois) anos

Protocolo: 428394

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 519/2019 - GAB/SEMAS 
OBJETIVO REALIZAR A CONSULTA PÚBLICA DO DIAGNÓSTICO DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS NO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO0 Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 29/04/2019 A 30/04/2019– (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57201647/ 1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57175271/ 1 - WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA)
- 5937890/ 1 - WELLINGTON ARAUJO SERRAO – (ESTAGIÁRIO)
ORDENADOR: ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS

Protocolo: 428292

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2019
Contrato: 030/2017-SEMAS/PA
Justifcativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 28/04/2019 a 27/04/2020
Assinatura: 26/04/2019
Orçamento: PTRES 278238; Fonte 0116, 0116006356; Elemento 339030, 
339040
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ 64.799.539/0001-35)
Endereço: Rua Tamoios nº 246, Jardim Aeroporto, CEP 04.630-000, fone 
(11) 2808-7800, 0800.7701917, neilton.valenca@tecnoset.com.br, São 
Paulo/SP
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 428502

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso I da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICI-
TAÇÃO, referente ao processo nº 8153 de 01 de março de 2019, que tem 
por objeto o PAGAMENTO DE ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE ENTIDADES ESTADUAIS DE MEIO AMBIENTE, no valor global de R$ 
16.658,25 (Dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e cin-

co centavos), conforme fundamentação constante dos autos do processo.
Belém-PA, 26 de abril de 2019.
Ana Andrea Brito Maués
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com suas posteriores modifi cações.
Belém-PA, 26 de abril de 2019.
José Mauro de Lima O’ de Almeida
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 428503

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518/2019 - GAB/SEMAS 
OBJETIVO DE REALIZAR OFICINA PARA FORMAÇÃO DE AGENTES AM-
BIENTAIS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO0 Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PALESTINA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 22/04/2019 A 26/04/2019– (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175287/ 1 – JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA)
- 97571506/ 1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 428214
PORTARIA Nº 520/2019 - GAB/SEMAS 

OBJETIVO: REALIZARA CONSULTA PÚBLICA DO DIAGNOSTICO DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS NO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO0 Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 06/05/2019 A 08/05/2019– (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57192055/ 2 – ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA – (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)
- 57201647/ 1- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57215857/ 1 - SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL – (TÉCNI-
CO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175271/ 1 - WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 428247
PORTARIA Nº 517/2019 - GAB/SEMAS 

OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONSULTA PÚBLICA REFERENTE AO DIAGNÓSTICO 
DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO0 Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 29/04/2019 A 30/04/2019– (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 8001329/ 4 – HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO – (DIRETOR)
ORDENADOR: ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS

Protocolo: 428470
PORTARIA Nº 118/2019-GAB/SEMAS 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 4ª REUNIÃO SOBRE O FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 20 A 22/02/2019 (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMAO’ DE ALMEIDA - (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 428478

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação N°.: 117705/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA/2019
Á
C E Mendonça e Cia LTDA- Frigorífi co Vitória
End: RODOVIA SANTARÉM-CUIBÁ, BR 163-km 12
CEP: 68030-650 Santarém - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa C E MENDONÇA LTDA -
FRIGORÍFICO VITÓRIA, notifi cada de acordo com os autos do Processo 
Administrativo


